ὅτι μετωκισθῆ ἀπ' αὐτοῦ, καὶ αὐτὸν εἰς Ἀσσυρίους θήσαντες ἀπήνεγκαν ξένια τῷ βασιλεῖ Ἰαρείμ. Ἐν δόματι Ἐφραΐμ δέξεται, καὶ αἰσχυνθήσεται Ἰσραὴλ ἐν τῇ βουλῇ αὐτοῦ.

PIE'. Ἐαυτὸν ἡμῖν ὁ προφητικὸς ἐρμηνεύει λόγος. Ὁ γὰρ εἰρηκεν ἀμυδρῶς, τοῦτο πειράται διατρανοῦν. Μετωκισθῆ γὰρ ὁ μύσχος ἀπὸ τοῦ Ἰσραὴλ, καὶ θήσαντες αὐτὸν (χαριεντίζεται δὲ ὁ λόγος) ἀπεκόμισαν ξένια τῷ βασιλεῖ Ἰαρείμ, ὅ ἐστιν, ἐκδίκω. Ἐκαλεῖτο γὰρ εἰς ἐπικουρίαν, καὶ οἶονεῖ πῶς εἰς τὸ ἐκδικῆσαι τὴν Σαμάρειαν ὀλοθρευομένην ὑπὸ τῶν Σύρων. Ἀλλὰ δέξεται μὲν ὁ Φούλας ὡς ἐν δόματι παρὰ τοῦ Ἐφραΐμ τὴν δάμαλιν, Ἐφραΐμ δὲ φησὶ τὸν τοῦ Ἰσραὴλ βασιλέα. Πλὴν « Αἰσχυνθήσεται, φησὶν, ὁ Ἰσραὴλ ἐπὶ ταῖς ἑαυτοῦ βουλαῖς. » Ὅτι γάρ, ὡς ἔφη, ἀπέστη μὲν τοῦ πάντα ἰσχύοντος Θεοῦ, εἴλετο δὲ μᾶλλον δαμάλεσι προσκυνεῖν, καταγέλαστος ἦν, καὶ κατεψωρᾶτο πεσὼν εἰς γραῶδη, καὶ ψυχρὰν, καὶ ἀνόνητον εἰκαιοβουλίαν. Ἀληθεύει δὴ οὖν ὁ προφήτης, μᾶλλον δὲ Θεός, εἰ λέγοι διὰ φωνῆς ἁγίων περὶ τῶν λελατρευκώτων τοῖς ἔργοις τῶν χειρῶν αὐτῶν, « Ἴδετε ὅτι σποδὸς ἡ καρδία αὐτῶν, » καὶ πλανῶνται.

Ἀρμόσειε δ' ἂν ὁ λόγος καὶ τοῖς τὰ ὀρθὰ τῆς Ἐκκλησίας παραλύουσι δόγματα. Ὡσπερ γὰρ ἡ δάμαλις συντριβομένη τὴν τοῦ Ἰσραὴλ ἠλεγξεν εἰκαιολογίαν, οὕτω καὶ τὰ ἐκείνων δόγματα ταῖς

statum misit. **146** Quem Phulas acceptum confregit; aliud enim numen Assyrii colunt, nec vitulum patiuntur. Postea non amplius aureum, sed ex ære auroque commistum exstitisse narrat. Hinc Assyrium irrisisse Ephraim, hoc est, Manaim regem de tribu Ephraim, et stultitiam Israelis contempsisse. Exposita igitur historia, sive Hebræorum traditione, age deinceps verba eontextus, ut debemus, percurramus. Minime enim perspicua est eorum sententia. Dicit igitur accolæ fore habitantes Samariam. Accolæ erunt, pro, transmigrabunt alio habitatum, seu alio ad habitandum transferentur incolæ Samarix. Quo nomine vitulos, seu buculas intelligit; ad Babylonios enim missæ sunt, ut docui. « Et luxit super iis populus ejus. » Cujusnam ejus? an ὄν, id est, Apidis? Verumtamen, quemadmodum visi sunt, inquit, eum exacerbare et contemnere dum aliis mittunt, ita lætabuntur super gloria ejus. Existimabunt enim a pluribus gentibus adoratum gloriosiore futurum. Sed fefellit eos spes. Contractus enim, materia risus et joci Babylonis fuit. Quocirca afflictum esse simulacrum ipsorum, ut hic ipse propheta dicit. Exacerbaverunt autem vitulum, non quia revera exacerbatus sit (qui enim sic afficeretur res sensus expers?), sed quia facti natura ipsum irritasset, si vere deus fuisset, et eventa sua sentire potuisset.

VERS. 6. Quia translatus est eo eo, et ipsum in Assyrios ligatum abduxerunt munera regi Iarim. In dono Ephraim suscipiet; et confundetur Israel in consilio suo.

CXV. Seipsum nobis propheticus sermo explanat. Quod enim dixit involutus, hoc evolvere nititur. Translatus est quippe vitulus ab Israel, et ligatum eum (jocatur enim festive propheta) asportarunt pro munere regi Iarim, hoc est, ultori. Vocatus enim fuerat ad auxilium, et veluti ad vindicandam Samariam, quam Syri perditum veniebant. Sed suscipiet quidem Phulas vitulum ut donum Ephraim, a rege Israel videlicet; nihilominus « confundetur Israel, inquit, in consiliis suis. » Quoniam enim, ut dixi, ab Omnipotente desclivit, et vitulos adorare maluit, ridiculus fuit, **147** et in anilem, ineptam, ignutilem consilii vanitatem abiisse deprehensus est. Verum igitur dicit propheta, imo Deus, cum per os sanctorum dicit de iis, qui servierunt operibus manuum suarum: « Vidistis quia cinis corda eorum⁸⁷, » et seducuntur.

Accommodabitur oratio etiam in eos qui recta Ecclesiæ dogmata depravant. Sicut enim vitulus minutus Israelis amentiam coarguit, ita et illorum dogmata inquisitionibus contrita, et vi veritatis con-

⁸⁷ Sap. xv, 10.

fracta, eorum auctoribus, et impiis inventoribus, A atque iis etiam qui ea inconsultissime in pectus admittunt, dedecori et pudori erunt.

VERS. 7, 8. *Projecit Samaria regem quem sicut armentum super faciem aquæ, et auferentur altaria ðν, peccata Israel. Spinae et tribuli ascendent super altaria eorum.*

CXVI. Mores Israelitarum, sive Samaritarum solutos et improbos, etiam circa ipsos, quos putabant deos, facile hic quoque locus arguerit. Nec mirum. Qui enim unum, et verum, et natura Deum, et discedendo, et quidvis turpissimum perpetrando impie per summam injuriam læserunt, quomodo erga multos, et falsos, et e lapidibus aut lignis fabricatos sincere ac legitime se gerent? Ait igitur, projectum esse a Samaritis vitulum, qui apud eos regis et divinis honoribus colebatur. Sic autem projectum esse, veluti si palea aut stipula aquæ vorticibus illapsa, mox pro impetu earum quovis raptetur. Cum ipsis autem simulacris delubra peritura, et aras destructum iri, et locum spinarum fore, universa eorum provincia devastata, quomodo non certissimum erat? Peccata Israel altaria vocat, aptissime, velut monumentum impietatis erga Deum scelerate excitatum, ðν autem denuo Apin, seu vitulos in Bethel et Dan, in quorum gloriam et aræ stabant. Quare quod non constituit et firmat Deus, id penitus corruiet. Ac tale quidpiam reor ab alio propheta clare dictum esse, « ipsi ædificabunt, et ego evertem. »